شواهدی از ابن اسحاق، واقدی، ابن سعد، بلاذری، طبری و بخاری حاکی از آن است که عروه‌بن زبیر (متوفی

۱. تطبیق تاریخ‌های میلادی با تاریخ‌های هجری قمری از کتاب زیر صورت گرفته است: احمد بیرشک، گاهنامه تطبیقی سه هزار ساله (تهران: انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۷). - مترجم.

۵-۹۴ هجری/۱۳-۷۱۲ میلادی) نخستین کسی بود که به جمع‌آوری اینچنین دسته‌برگ‌هایی به شکل کتاب اقدام کرد. شاگرد او زهری (متوفی ۷۴۲ میلادی/۱۲۵ هجری) آنقدر از اینگونه کتب گرد آورده بود که خانه‌اش دیگر جایی برای سایر چیزها نداشت. شیفتگی او نسبت به جمع‌آوری و مطالعه کتب، بیشتر وقتش را می‌گرفت تا آنجا که همسرش از او شکوه می‌کرد: «وای خدای من! این کتاب‌های تو مرا بیش از سه زن دیگر (اگر می‌داشتی) آزار می‌دهد».

ولی حتی در آن دوره هم کتاب به‌عنوان سند منسجم ضبط اندیشه‌ها رواج یافته بود. از اینرو از دانشمندان بنام درخواست می‌شد تا به تألیف کتاب بپردازند و به‌واسطهٔ تشویق شاگردانشان- که می‌خواستند یادداشت‌های کلاس به‌صورت منسجمی درآید- اقدام به این امر می‌کردند. از اماش ابومحمد سلیمان بن مهران (۶۱-۱۴۸ هجری/ ۶۸۰-۷۶۵ میلادی) محدث خودرأی و شوخ‌طبع معروف، مکرر درخواست تألیف کتاب می‌شد. همهٔ فرمان‌هایی که او دریافت

1. Ruth Stellhorn Mackenson

می‌کرد، توجهش را جلب نمی‌کرد. زمانی که خلیفه هشام بن عبدالله به او نوشت و از او خواست که کتابی درباره فضایل عثمان و قصور حضرت علی (ع) بنویسد، اماش نامه را خواند و سپس آن را در دهان گوسفندی فرو کرد تا آن را ببلعد و به پیک گفت: «به او بگو من نامه را اینگونه جواب می‌دهم».

در قرن اول هجری / نیمه دوم قرن هفتم میلادی که مسلمانان با چینیان تماس پیدا کردند - نتیجه صریح گفته حضرت محمد (ص) که «به دنبال دانش برو حتی اگر در چین باشد» - این بود که مسلمانان به سرعت نقش کاغذ را در اشاعه دانش دریافتند. سمرقند اولین شهر اسلامی بود که صنعت کاغذسازی در آن تأسیس شد. در سال ۸۵ هجری / ۷۰۴ میلادی این صنعت در اختیار مسلمین قرار گرفت. ثعالبی در کتاب «لطائف المعارف» خود و قزوینی در کتاب «آثار البلاد» اش می‌گویند که صنعت کاغذسازی سمرقند توسط اسیران جنگی چینی پایه‌گذاری شد. این صنعت به‌زودی از آنجا به استان‌های مرکزی و شهرهای بزرگ فرمانروایی اسلامی گسترش یافت.

موسی خوارزمی ریاضیدان برجسته مسلمان و بنیانگذار جبر، نیز در بیت الحکمه کار می کرد و اثر مشهور خود کتاب «الجبر و المقابله» را در آنجا تألیف کرد. حیات بیت الحکمه به عنوان کتابخانه جهان اسلام تا قرن ششم هجری / دوازدهم میلادی ادامه یافت. تأسیس دومین کتابخانه که از نظر کیفیت مجموعه با بیت الحکمه برابری می کرد، بیت الحکمه را تحت الشعاع خود قرار داد.

این کتابخانه در سال ۴۵۸ هجری / ۱۰۶۵ میلادی توسط نظام الملک، وزیر اعظم دربار ملک شاه سلجوقی، در مدرسه نظامیه تأسیس شد. مجموعه کتابخانه نظامیه عمدتاً از طریق اهداء گردآوری

شده بود. برای نمونه ابن‌اثیر مورخ می‌گوید که محب‌الدین ابن‌النجار بغدادی دو مجموعه شخصی بزرگ خود را وقف این کتابخانه کرد. همین‌طور خلیفه نصیر هزاران کتاب از مجموعه سلطنتی خود را به این کتابخانه اهدا کرد. در میان مشهورترین بازدیدکنندگان این کتابخانه می‌توان نظام‌الملک طوسی (متوفی ۴۸۵ هجری / ۱۰۹۲ میلادی) را که کتابش در زمینه حقوق بین‌الملل تحت عنوان «سیرالملوک» همچنان به‌عنوان یک اثر کلاسیک باقی است، نام برد. طوسی در طی مسافرت‌هایش به بغداد مدت زیادی را در نظامیه به سر می‌برد. نظامیه کتابداران رسمی استخدام می‌کرد و به آنها حقوق قابل توجهی می‌پرداخت. از کتابداران مشهور نظامیه می‌توان از ابوزکریای تبریزی و یعقوب بن سلیمان عسکری نام برد. در سال ۵۱۰ هجری / ۱۱۱۶ میلادی کتابخانه نظامیه پس از آتش‌سوزی بزرگی سالم ماند و به دستور خلیفه الناصر بنای جدیدی برای آن ساخته شد.

علاوه بر این کتابخانه، خلیفه المستنصر بالله کتابخانه‌ای استثنائی در مدرسه باشکوهی که خود او در سال ۶۲۵ هجری / ۱۲۲۷ میلادی بنا نهاده بود، تأسیس کرد. خرابه‌های مدرسه مستنصریه که بیمارستانی در جنب آن وجود داشت، هنوز بر سواحل دجله باقی است. کتابخانه به مدرسه و بیمارستان خدمات ارائه می‌کرد. ابن‌بطوطه، سیاح معروف، توصیف روشنی از مستنصریه و کتابخانه آن ارائه داده است. تنها حدود ۱۵۰ بار شتر کتاب‌های کمیاب از موجودی‌های سلطنتی به این کتابخانه اهدا شد. بدین ترتیب کتابخانه مستنصریه مجموعه‌ای ۸۰,۰۰۰ جلدی فراهم آورد.

اما بغداد تنها جایی نبود که کتابخانه‌هایی به این عظمت داشت. تقریباً تمام شهرهای بزرگ در جهان اسلام کتابخانه‌های با ارزشی

داشتند که آنها را بیت‌الحکمه یا دارالعلم می‌نامیدند. برای نمونه می‌توان از خزائن‌القصو، کتابخانه‌باشکوهی در قاهره که توسط عزیز بن المعز، خلیفه فاطمی، تأسیس شد نام برد. بیش از ۱/۶ میلیون جلد در داخل حدود چهل اتاق نگهداری می‌شد و دارای نظام فهرست‌نویسی پیشرفته‌ای بود. در قاهره نیز بیت‌الحکمه‌ای وجود داشت که توسط الحکیم، ششمین خلیفه فاطمی، در سال ۳۹۶ هجری / ۱۰۰۵ میلادی تأسیس شد. این کتابخانه دارای مجموعه‌ای عظیم بود که مجموعه شخصی خلیفه را نیز شامل می‌شد و به روی عموم باز بود. همچنین لوازم‌التحریر رایگان برای همه موجود بود و برای کسانی که در آنجا به مطالعه می‌پرداختند محل سکونت، غذا، و نیز موابی در نظر گرفته می‌شد. اما خلفا تنها بنیانگذاران کتابخانه‌ها نبودند.

اکثر حاکمان منطقه‌ای آن دوره، همچون نوح بن منصور کتابدوستانی بزرگ بودند. برای نمونه می‌توان از کتابخانه عضدالدوله که کارکنان فراوانی داشت، نام برد. این کتابخانه، مقدسی، جغرافیدان معروف، را تحت تأثیر قرار داد و او نیز توصیفی جامع از آن کتابخانه به جای گذاشته است. حیات این کتابخانه تا زمان الحریری (متوفی ۵۱۶ هجری/۱۱۲۲ میلادی) دوام یافت.

از آنجا که کتابخانه‌های مراکز حکومتی به‌عنوان امانت‌های الهی مورد توجه بودند، به‌طور کامل در دسترس عموم قرار داشتند و حقیقتاً کتابخانه‌های عمومی بودند. این کتابخانه‌ها به روی مردم طبقات مختلف با علائق متفاوت باز بود و مردم اجازه مطالعه داشتند و آزادانه می‌توانستند از آثار خطی مورد علاقه خود نسخه بردارند.